
 
POLIZIA DI STATO 

ZONA TELECOMUNICAZIONI 
“FRIULI VENEZIA GIULIA” 

T R I E S T E 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI  -     il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”  in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

- l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo n. 36 del 2023 che dispone 

che in caso di affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) 

e b), l’atto iniziale della procedura deve contenere l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto decreto legislativo; 

- l’art. 1, comma 450, della citata legge n. 296 del 2006, recante l’obbligo di 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di cui alla 

vigente normativa; 

VISTA la delega Prot. 21229 del 06/04/2023 del Prefetto di Trieste che autorizza il 

dirigente della Zona Telecomunicazioni “Friuli Venezia Giulia”, Ing. 

VASCOTTO Paolo, all’attività di ordinazione di beni, prestazioni di servizi 

ed esecuzione di lavori ad eccezione della fase di emissione dell’ordinativo 

di pagamento che rimane avocata al Prefetto-Funzionario delegato; 

PRESO ATTO  dell’esigenza di Questo Ufficio di realizzare un impianto di anti-intrusione 

presso la sede del Settore Polizia Di Frontiera di Tarvisio; 

VERIFICATO che tali attività non possono essere eseguiti direttamente da personale di 

questo Ufficio; 

VERIFICATO che, alla data odierna, non sono stati rilevati meta-prodotti o meta-servizi 

comparabili con quelli oggetto del presente ordine sulle convenzioni attive 

nella Concessionaria Servizi Informativi Pubblici (CONSIP); 



CONSIDERATO  che il costo del citato materiale risulta essere di importo inferiore ad € 

140.000,00 e, quindi, l’incarico di fornitura/esecuzione può essere eseguito 

con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

DATO ATTO  che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere 

a) e b), di importo inferiore a 140.000 euro, le dichiarazioni rilasciate dagli  

operatori economici vengono verificate successivamente previo sorteggio di 

un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;  

TENUTO CONTO  che l'atto di stipula è esente da imposta di bollo in quanto di importo 

inferiore a €. 40.000 (Allegato I.4 D.Lgs. 36/2023);  

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate ad ogni effetto: 

- DI PROCEDERE alla realizzazione di quanto in premessa mediante affidamento diretto su 

MEPA alla ditta CALZAVARA S.p.A.. 

- DI DARE ATTO che la relativa spesa presunta di € 6.110,00 (Ottomilaseicentonovanta/00) iva 

esclusa troverà copertura e graverà sul capitolo 7456/05 dell’esercizio finanziario 2024. 

- Con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs n. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

del fatto che, l’impresa affidataria è reputata economicamente solida ed ha dimostrato affidabilità 

nell’esecuzione in precedenti lavori/servizi per questa Stazione Appaltante;  

- DI PERFEZIONARE il contratto con le modalità e forme previste dal Mercato Elettronico. 

 

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 36 del 2023 e dell’art. 37 del 

decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul sito istituzionale della Prefettura di 

Trieste nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

IL DIRETTORE SUPPLENTE 

Direttore Tecnico Capo della Polizia di Stato 

Ing. Paolo VASCOTTO 


		2024-09-26T10:34:51+0200




